
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

НАКАЗ
Р З .  0 3 .  200^7" и,Київ №

Про затвердження Змін до деяких 
нормативно-правових актів 
Міністерства освіти і науки України

Відповідно до частини дванадцятої статті 9, частини третьої статті 57і 
Закону України «Про освіту», частини третьої статті 4, частини четвертої 
статті 9, частин першої, шостої статті 12 Закону України «Про повну 
загальну середню освіту», Указу Президента України від 24 лютого 
2022 року № 64 «Про введення воєнного стану в Уіфаїні», затвердженого 
Законом України від 24 лютого 2022 року № 2102-ІХ «Про затвердження 
Указу Президента України «Про введення воєнного стану в Україні», 
пункту 8 Положення про Міністерство освіти і науки України, затвердженого 
постановою Кабінету Міністрів України від 16 жовтня 2014 року № 630, 
та з метою організації здобуття освіти, освітнього процесу в умовах воєнного 
стану в Україні

НАКАЗУЮ:

1. Затвердити Зміни до деяких нормативно-правових актів Міністерства 
освіти і науки України, що додаються.

2. Директорату шкільної освіти (Хворостяний І.) забезпечити 
в установленому порядку подання цього наказу на державну реєстрацію 
до Міністерства юстиції України.

3. Департаменту забезпечення документообігу, контролю
та інформаційних технологій (Єрко І.) в установленому порядку зробити 
відмітку у справах архіву.

4. Цей наказ набирає чинності з дня його офіційного опублікування.

5. Контроль за виконанням цього накдлулюкласти на заступника Міністра
Сташківа А. ^

Міністр Оксен ЛІСОВИЙ



ЗАТВЕРДЖЕНО
Наказ Міністерства
освіти і науки України

О 9  2024 року № >#?^

Зміни
до деяких нормативно-правових актів 

Міністерства освіти і науки України

1. Додаток 2 до наказу Міністерства освіти і науки України від 20 лютого 
2002 року № 128 «Про затвердження Нормативів наповнюваності груп 
дошкільних навчальних закладів (ясел-садків) компенсуючого типу, класів 
спеціальних загальноосвітніх шкіл (шкіл-інтернатів), груп подовженого дня і 
виховних груп загальноосвітніх навчальних закладів усіх типів та Порядку 
поділу класів на групи при вивченні окремих предметів у загальноосвітніх 
навчальних закладах», зареєстрованого в Міністерстві юстиції України
Об березня 2002 року за № 229/6517, доповнити новим абзацом такого змісту:

«В умовах воєнного стану в Україні під час вивчення навчального предмету 
«Захист України» класи з очною та/або дистанційною формою (дистанційні 
класи) здобуття загальної середньої освіти діляться на групи з 8-15 особами у 
кожній».

2. У пункті 1 розділі IV Положення про індивідуальну форму здобуття 
повної загальної середньої освіти, затвердженого наказом Міністерства освіти і 
науки України від 12 січня 2016 року № 8, зареєстрованого в Міністерстві 
юстиції України 03 лютого 2016 року за № 184/28314 (у редакції наказу 
Міністерства освіти і науки України від 10 лютого 2021 року № 160):

1) підпункт 1 викласти у такій редакції:
«1) осіб, які здобувають початкову, базову середню освіту і проживають 

(перебувають) у селах і селищах (у разі, якщо загальна кількість учнів одного 
року навчання не дозволяє утворити клас, у тому числі на рівні початкової 
освіти -  з’єднаний клас (клас-комплект)»;

2) доповнити новим підпунктом такого змісту:
«6) дітей, які проживають (перебувають) на тимчасово окупованій території 

України.»;

3) доповнити новим абзацом такого змісту:

«Здобуття загальної середньої освіти у формі педагогічного патронажу не 
організовується, якщо кількість учнів не дозволяє утворити клас з 
дистанційною формою здобуття загальної середньої освіти (дистанційний 
клас).».



2

3. У Порядку зарахування, відрахування та переведення учнів до державних 
та комунальних закладів освіти для здобуття повної загальної середньої освіти, 
затвердженому наказом Міністерства освіти і науки України від 16 квітня 2018 
року № 367, зареєстрованому в Міністерстві юстиції України 05 травня 2018 
року за№  564/32016:

1) в абзаці третьому пункту 4 розділу І слова і цифри «№ 086-1/о «Довідка 
учня загальноосвітнього навчального закладу про результати обов’язкового 
медичного профілактичного огляду», затвердженою наказом Міністерства 
охорони здоров’я України від 16 серпня 2010 року № 682, зареєстрованим в 
Міністерстві юстиції України 10 вересня 2010 року за № 794/18089» замінити 
словами і цифрами «№ О86/о «Медична довідка (витяг з медичної картки 
амбулаторного хворого)», затвердженою наказом Міністерства охорони 
здоров’я України від 14 лютого 2012 року № 110, зареєстрованим в 
Міністерстві юстиції України 28 квітня 2012 року за № 661/20974 (у редакції 
наказу Міністерства охорони здоров’я України від 25 липня 2023 року № 
1351)»;

2) у пункті 1 розділу IV:
підпункт 5 викласти у такій редакції:
«5) у зв’язку зі смертю;»;
доповнити новим підпунктом такого змісту:
«6) у зв’язку з ліквідацією, реорганізацією, перепрофілюванням (зміною) 

типу, зупиненням діяльності закладів освіти.».

3) абзац другий пункту 3 після слів «перепрофілювання (зміни) типу» 
доповнити словами «, зупинення діяльності».

4. У розділі II Положення про дистанційну форму здобуття повної загальної 
середньої освіти, затвердженого наказом Міністерства освіти і науки України 
від 08 вересня 2020 року № 1115, зареєстрованого в Міністерстві юстиції 
України 28 вересня 2020 року за № 941/35224:

1) пункт 1 доповнити новим підпунктом такого змісту:
«3) в умовах воєнного стану, надзвичайної ситуації або надзвичайного стану 

в Україні чи окремих її місцевостях, оголошених у встановленому порядку 
(особливий період), були вимушені змінити місце проживання (перебування), у 
тому числі внутрішньо переміщені особи та особи, які проживають 
(перебувають) за межами України (організація здобуття освіти дистанційною 
формою здійснюється на час дії особливого періоду).»;

2) у пункті 3:
абзац четвертий доповнити новим реченням такого змісту: «Учні, які 

здобувають загальну середню освіту за іншими (крім дистанційної) формами, 
при визначенні наповнюваності класів з дистанційною формою здобуття 
загальної середньої освіти (дистанційних класів) не враховуються.»;



з

після абзацу четвертого доповнити абзацами п'ятим та шостим такого 
змісту:

«На час дії воєнного стану в Україні мінімальна наповнюваність 
дистанційного класу комунального закладу загальної середньої освіти 
становить 20 учнів (крім дистанційних класів в яких проводиться 
всеукраїнський інноваційний освітній проект за темою “Розроблення і 
впровадження навчально-методичного забезпечення для закладів загальної 
середньої освіти в умовах реалізації Державного стандарту базової середньої 
освіти”, спеціальних класів, з'єднаних класів (класів-комплектів) для яких 
мінімальна наповнюваність становить 5 учнів), але в будь-якому випадку не 
менше граничної мінімальної наповнюваностІ класу, встановленої абзацом 
першим частини другої статті 12 Закону України “Про повну загальну середню 
освіту” -  5 учнів.

У випадку неможливості сформувати дистанційний клас через недостатню 
кількість учнів одного року навчання (менше мінімальної наповнюваностІ) 
допускається створення дистанційного класу з меншою наповнюваністю ніж 20 
учнів, але в будь-якому випадку не менше 5 учнів та не більше одного такого 
дистанційного класу для. учнів одного року навчання на територіальну 
громаду.».

У зв’язку з цим абзац п'ятий та шостий вважати абзацами сьомим та 
восьмим відповідно;

3) доповнити новим пунктом такого змісту:
«6. Зарахування (переведення) осіб, визначених підпунктом 3 пункту 1 

розділу II цього Положення, на дистанційну форму чи продовження здобуття 
ними загальної середньої освіти за дистанційною формою у державних, 
комунальних закладах освіти здійснюється за наявності однієї з таких умов 
(обставин):

1) у комунальних закладах загальної середньої освіти, розташованих в 
населеному пункті, у якому особа проживає (перебуває), відсутні вільні місця 
для зарахування на очну (денну) форму здобуття загальної середньої освіти;

2) комунальні загальної середньої заклади освіти, розташовані в населеному 
пункті, у якому особа проживає (перебуває), не забезпечують чи припинили 
забезпечувати здобуття загальної середньої освіти в очній (денній) формі на 
відповідному рівні повної загальної середньої освіти чи році навчання учня;

3) освітня діяльність всіх комунальних закладів загальної середньої освіти, 
розташованих в населеному пункті, у якому особа проживає (перебуває), 
зупинена.

Інформація про наявність цих умов (обставин) має бути оприлюднена 
відповідно до статті 15 Закону України «Про доступ до публічної інформації» 
на офіційному вебсайті Міністерства освіти і науки України та сайті технічного 
адміністратора програмно-апаратного комплексу «Автоматизований 
інформаційний комплекс освітнього менеджменту» (далі -  АІКОМ), а також на 
офіційних вебсайтах закладів освіти (у разі наявності) та їх засновників, що 
забезпечують оприлюднення, оновлення цієї інформації щопівроку протягом



4

календарного року із зазначенням повного найменування закладів освіти, їх 
поштової адреси, форм здобуття загальної середньої освіти, що такі заклади 
забезпечують, наявних класів, наявності або відсутності вільних місць у цих 
класах, дати оприлюднення інформації та дати її оновлення.

Одним з батьків чи інших законних представників особи, яка не досягла 
повноліття та здобуває загальну середню освіту за дистанційною формою, до 
початку наступного навчального року за бажанням надається до відповідного 
закладу освіти в будь-який обраний ним спосіб (особисто, засобами 
інформаційно-комунікаційних систем тощо) відому йому інформацію про 
умови (обставини), передбачені підпунктами 1-3 цього пункту, у тому числі з 
посиланням на офіційні вебсайти Міністерства освіти і науки України, 
технічного адміністратора ЛІКОМ, закладів освіти (у разі наявності) та їх 
засновників або отриману відповідно до Закону України «Про доступ до 
публічної інформації».

У разі відсутності умов (обставин), передбачених підпунктами 1-3 цього 
пункту, особи, які здобувають загальну середню освіту за дистанційною 
формою в державних, комунальних закладах освіти, до початку наступного 
навчального року мають бути переведені до іншого закладу освіти для 
продовження здобуття загальної середньої освіти або на очну (денну, вечірню) 
форму здобуття освіти у цьому ж закладі.

У випадку якщо дитину було відраховано із закладу освіти та протягом 
десяти робочих днів не було зараховано до іншого закладу освіти, така дитина 
вважається не охопленою навчанням згідно з Порядком ведення обліку дітей 
дошкільного, шкільного віку, вихованців та учнів, затвердженим постановою 
Кабінету Міністрів України від 13 вересня 2017 року № 684 (в редакції 
постанови Кабінету Міністрів України від 05 вересня 2023 року № 985), а для її 
розшуку та повернення до навчання провадитися діяльність відповідно до 
законодавства.».


